o Desempenhar outras atribuições correlatas que lhes forem designadas pela dire-

ção da unidade escolar ou pela Secretaria Municipal de Educação. 

• 2.1.5. Carga Horária: 30 (trinta) e 40 (quarenta) horas semanais. 

• 2.1.6. Remuneração:  

o 2.1.6.1 R$ 3.650,91 (três mil, seiscentos e cinquenta reais e noventa e um 

centavos) para carga horária de 30h semanais; 

o 2.1.6.2 R$ 4.867,77 (quatro mil, oitocentos e sessenta e sete reais e setenta e 

sete centavos) para carga horária de 40h semanais.  

2.2. Função: PROFISSIONAL DE APOIO 

• 2.2.1. Vagas Imediatas e Cadastro de Reserva:  

o Vagas Imediatas: 25 (vinte e cinco) 

o Cadastro de Reserva: 25 (vinte e cinco)

[...]

pela direção da unidade escolar ou pela Secretaria Municipal de Educação. 

• 2.2.6. Carga Horária: 40 horas semanais. 

• 2.2.7. Remuneração: A remuneração mensal para a função de Profissional de Apoio, 

acrescida dos benefícios legalmente previstos, será de R$ 1.750,00 (um mil, setecentos 

e cinquenta reais). 

2.3. Duração do Contrato: Os contratos temporários terão a duração inicial de até 12 (doze) 

meses, com início previsto para o ano letivo de 2026, podendo ser prorrogados por igual perí-

odo, uma única vez, mediante justificativa da Secretaria Municipal de Educação e autorização